РАС[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2023                                           г. Ачинск                                              126-п

	Об утверждении положения о взаимодействии жилищных и ресурсоснабжающих организаций при плановых и аварийных отключениях систем тепло-, водо-, электро- и газоснабжения жилищного фонда, нежилых зданий и магистральных сетей на территории муниципального образования город Ачинск

В целях урегулирования взаимодействия жилищных и ресурсоснабжающих организаций при плановых и аварийных отключениях систем тепло-, водо-, электро- и газоснабжения жилищного фонда, нежилых зданий и магистральных сетей на территории муниципального образования город Ачинск, согласно статье 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  статьями  36, 37, 40, 55, Устава города Ачинска.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о взаимодействии жилищных и ресурсоснабжающих организаций при плановых и аварийных отключениях систем тепло-, водо-, электро- и газоснабжения жилищного фонда, нежилых зданий и магистральных сетей на территории муниципального образования город Ачинск, согласно приложению.
2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы города Ачинска по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту.

3. Опубликовать постановление в уполномоченном печатном средстве массовой информации и на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава города Ачинска                                                                      И.П. Титенков
Приложение

к постановлению администрации города Ачинска

от 24.04.2023 № 126-п
Положение
 о взаимодействии жилищных и ресурсоснабжающих организаций при плановых и аварийных отключениях систем тепло-, водо-, электро-, и газоснабжения жилищного фонда, нежилых зданий и магистральных сетей на территории муниципального образования город Ачинск
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок  взаимодействия жилищных и ресурсоснабжающих организаций при плановых и аварийных отключениях систем тепло-, водо-, электро-, и газоснабжения жилищного фонда, нежилых зданий  и магистральных сетей  на территории города Ачинска при нарушении работы, аварийных и плановых отключениях систем тепло-, водо-, электро- и газоснабжения зданий и магистральных сетей.
1.2. Действие положения распространяется на жилые дома, нежилые здания (далее-здания) и магистральные сети  и обеспечивающие их объекты топливно-энергетического и коммунального назначения (котельные, тепловые и водопроводные вводы, центральные индивидуальные тепловые пункты, водооткачивающие установки, внутриквартальные сети газо-, тепло- и водоснабжения, внутридомовое инженерное оборудование систем тепло-, электро- и водоснабжения).

1.3. Исполнителями требований положения являются управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы (далее - жилищные организации), ресурсоснабжающие организации.

1.4. Жилищные организации, ресурсоснабжающие организации несут ответственность за несоответствие и недостаточность объема работ, а также ненадлежащее качество предоставляемых коммунальных услуг населению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.5. Во всех случаях получения информации о нарушениях (авариях) на  сетях тепло-, водо-, электро-, газоснабжения зданий и магистральных сетях жилищные и ресурсоснабжающие организации доводят информацию до администрации города Ачинска, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска», МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС».
Жилищные организации проводят оповещение жителей жилищного фонда, отключаемого от тепло-, водо-, электро-, газоснабжения путем размещения  объявлений в местах, определенных для размещения информации, объявлений (на доске объявлений и т.д.), информирования по телефону старшего по дому, подъезду и т.д.
2. Взаимодействие ресурсоснабжающих, жилищных организаций при ликвидации аварийных ситуаций на магистральных сетях, наружных инженерных системах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения.

При ликвидации аварийных ситуаций на магистральных сетях, наружных инженерных системах электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, водоотведения, ресурсоснабжающие организации обязаны:
 - принять меры по обеспечению безопасности на месте аварии (ограждение, освещение, охрана) и действовать в соответствии с графиком, согласованным с администрацией города Ачинска, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска» по ликвидации аварийных ситуаций;

- силами аварийно-восстановительных бригад (групп) в течение 15 минут приступить к ликвидации создавшейся аварийной ситуации;

- в течение 30 минут передать информацию о причинах возникновения аварийной ситуации, и о принятых действиях по ее ликвидации, в жилищную организацию, администрацию города Ачинска, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска», МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС».
- по окончании ликвидации аварии и времени подключения оповестить жилищную организацию.
- об окончании ликвидации аварии информировать администрацию города Ачинска, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска», МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС».
3. Взаимодействие ресурсоснабжающих, жилищных организаций при ликвидации аварийных ситуаций на внутридомовых инженерных системах электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, водоотведения.

При ликвидации аварийных ситуаций на внутридомовых инженерных системах электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, водоотведения, жилищные организации обязаны:
- силами аварийно-восстановительных бригад (групп) в течение 15 минут приступить к ликвидации создавшейся аварийной ситуации;

- в течение 30 минут предупредить телефонограммой о характере аварии и ориентировочном времени её устранения  МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС», ресурсоснабжающую организацию, администрацию города Ачинска, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска»;

- оповестить собственников и нанимателей жилых помещений в многоквартирном жилом доме, попадающих под отключение, о продолжительности устранения аварии;

-  при невозможности отключения внутренних систем в границах эксплуатационной ответственности направить телефонограмму ресурсоснабжающей организации об отключении дома на наружных инженерных сетях;

-  после ликвидации аварии поставить в известность ресурсоснабжающую организацию, администрацию города Ачинска, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска», МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС».
4. Порядок взаимодействия при возникновении аварийных ситуаций на системах тепло-, водо-, электро- и газоснабжения зданий и
магистральных сетях
	№

п/п
	Порядок действий

	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1
	При поступлении сигнала в МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС» об аварийной ситуации:
	немедленно
	Оперативный дежурный

МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС»

	- все получаемые сообщения, фиксируются в журнале для ведения оперативных переговоров с отметкой времени получения информации и фамилии лиц, передавших (получивших) сообщения (приложение № 1);

	- доводится информация до заместителя Главы города Ачинска по вопросам по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту;

	- доводится информация до МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. Ачинска»;

	- осуществляется выезд на место аварии, составляется общая картина характера, места, размеров аварийной ситуации;

	- сообщается в соответствующую службу, подразделение к компетенции которой относится данное сообщение;

	2
	При поступлении сигнала в дежурную часть  ресурсоснабжающей организации  об аварийной ситуации:
	немедленно
	- ООО «Теплосеть»;

- ООО ТК «Восток»;

- ЗАО «Назаровское»;

- Западный филиал АО «КрасЭко».

	- все получаемые сообщения, фиксируются в журнале для ведения оперативных переговоров с отметкой времени получения информации и фамилии лиц, передавших (получивших) сообщения (приложение № 1);

	- осуществляется выезд на место аварии, составляется общая картина характера, места, размеров аварийной ситуации;

	- доводится информацию до  МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС»;

	- доводится информация до жилищной организации (при необходимости);

	- принимается решение о ведении режима ограничения или отключения подачи электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения потребителям при аварии принимается руководителем ресурсоснабжающей организации;

	- определяется достаточность привлекаемых к ликвидации аварии структурных ведомств, сил и средств;

	 - незамедлительно принимает меры к отключению поврежденного участка аварии, оборудования, трубопровода, линии электропередач (при необходимости);

	- по мере необходимости привлекаются остальные имеющиеся структурные подразделения, силы и средства;

	- при  необходимости организовываются мероприятия по подвозу питьевой воды;

	- проводятся мероприятия по ликвидации аварии и организации первоочередного жизнеобеспечения населения;

	3
	При поступлении сигнала в жилищную организацию об аварийной ситуации:
	немедленно
	Жилищные организации

	- все получаемые сообщения, фиксируются в журнале для ведения оперативных переговоров с отметкой времени получения информации и фамилии лиц, передавших (получивших) сообщения (приложение № 1);

	- доводится информация до  МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС»;

	-доводится информация до ресурсоснабжающей организации;

	- проводятся мероприятия по оповещению населения об аварийной ситуации (при необходимости);

	- принимается решение о ведении режима ограничения или отключения подачи электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения потребителям при аварии принимается руководителем соответствующего структурного подразделения по согласованию с администрацией города Ачинска;

	- определяется достаточность привлекаемых к ликвидации аварии структурных ведомств, сил и средств;

	- незамедлительно принимает меры к отключению поврежденного участка аварии, оборудования, трубопровода, линии электропередач (при необходимости);

	 - незамедлительно принимает меры по ликвидации аварий и нарушений на инженерных сетях, утечек на инженерных сетях, находящихся во внутридомовых системах;

	- по мере необходимости привлекаются остальные имеющиеся структурные подразделения, силы и средства;

	- при  необходимости организовываются мероприятия по подвозу питьевой воды;

	- проводятся мероприятия по ликвидации аварии и организации первоочередного жизнеобеспечения населения;

	- после ликвидации аварийной ситуации готовится решение об отмене режима аварийной ситуации.

Приложение № 1

Рекомендуемая форма журнала для ведения

оперативных переговоров

	№ п/п
	Дата
	Время получения (отправления) информации
	Лицо, отправляющее (получающее) информацию
	Организация, направляющая (получающая) информацию
	Текст
информации
	Подпись